
                                                                          
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI OME 
Scuola dell'Infanzia Statale di BRIONE - POLAVENO 

Scuola Primaria Statale di BRIONE - MONTICELLI BRUSATI - OME - POLAVENO 
Scuola Secondaria 1° gr. Statale di MONTICELLI BRUSATI - OME - POLAVENO 
Via Valle, 7 - 25050 OME (BS) – BSIC81100Q@istruzione.it – tel. 030-652121 – fax 030-6852898 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per ricorso alla trattativa diretta a seguito della gara andata  
deserta, per la Fornitura l’affidamento del servizio di noleggio autobus per trasporto alunni e  
accompagnatori, uscite didattiche e viaggi d’istruzione dal 04.04.2022 fino al 31.12.2022. 
CIG: Z86358F6AA 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 326 del 12/10/1995; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il  

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi  

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento  

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge n. 244 del 24/12/2007; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di  

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, che attribuisce al Consiglio d’Istituto il potere di  

determinare I limiti ed I criteri per lo svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico, dell’attività  

negoziale relative all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo superiore a € 10.000,00; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n°8 del 17/12/2021 con la quale sono stati approvati i  
viaggi e le visite d’istruzione proposte dai docenti; 

VISTO la nota Miur prot.674 del 03/02/2016 recante ad oggetto “viaggi di istruzione e visite 

guidate”;  

VERIFICATO   che, a maggiore tutela dell’iniziativa da intraprendere, l’art. 63 c. 2 lett..a) del 

codice degli appalti prevede il ricorso alla procedura negoziata qualora non sia stata 

presentata alcuna offerta o alcuna offerta appropriata, né alcuna domanda di partecipazione 

o alcuna domanda di partecipazione appropriata, in esito all’esperimento di una procedura 

aperta o ristretta, purchè le condizioni iniziali dell’appalto non siano sostanzialmente 

modificate;  

RILEVATO che per la RDO prot. N° 1490 del 11/03/2022 con scadenza 28.03.2022 non è 

stata presentata alcuna domanda di partecipazione appropriata; 

CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione 

semplificata in quanto non richiede una pluralità di partecipazione e non ne presenta le fasi 

tipiche che la caratterizzano; 

PRESO ATTO che la modalità di acquisto tramite trattativa diretta riduce la tempistica 

permettendo una procedura  più immediata nell’acquisto del servizio; 

CONSIDERATO le necessità manifestate da parte dei docenti organizzatori dei viaggi/visite in 

questione nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, 

recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

della Pubblica Amministrazione», 

B
S

IC
81

10
0Q

 -
 A

5C
19

24
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
20

36
 -

 0
4/

04
/2

02
2 

- 
IV

.6
 -

 U

Firmato digitalmente da LUCIANO GERRI

http://ss.mm/


                                                                          
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI OME 
Scuola dell'Infanzia Statale di BRIONE - POLAVENO 

Scuola Primaria Statale di BRIONE - MONTICELLI BRUSATI - OME - POLAVENO 
Scuola Secondaria 1° gr. Statale di MONTICELLI BRUSATI - OME - POLAVENO 
Via Valle, 7 - 25050 OME (BS) – BSIC81100Q@istruzione.it – tel. 030-652121 – fax 030-6852898 

 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA  

Art. 1 – di dare avvio alla nuova procedura di negoziazione diretta per l’affidamento, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, del servizio di noleggio pullman con conducente 
per i viaggi/visite d’istruzione previsti per l’a.s. 2021/22 e per le esigenze che potrebbero 
rappresentarsi con l’avvio dell’a.s. 2022/23 per le quali si prevede un unico lotto di aggiudicazione 
contenente viaggi di istruzione e visite guidate; 

Art. 2 – Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene 
nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Dirigente Scolastico Prof. Luciano Gerri;  

Art. 3 – La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti all’ operatore economico contattato tramite 
mail;  

Art. 4 – Il presente provvedimento è reso pubblico tramite pubblicazione in Albo – on line e sito 
web della scuola all’indirizzo: www.icome.edu.it ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

F.to Il Dirigente Scolastico  

 

 

 

B
S

IC
81

10
0Q

 -
 A

5C
19

24
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
20

36
 -

 0
4/

04
/2

02
2 

- 
IV

.6
 -

 U

Firmato digitalmente da LUCIANO GERRI


		2022-04-04T11:34:01+0200
	GERRI LUCIANO




